
     PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................................Capa

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..........................................................................................0212

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE .........................................................................................................0214

ERRATA Nº 0358438/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa  nº09,   publicado  no  dia  14  de janeiro  de 2025,   promovendo 
a  seguinte   alteração   no   ATO  Nº154/2025-SUP-RH/ALERO, que  exonerou  o s e r v i d o r CARLOS   
ANTONIO   PEREIRA   DA   CUNHA,    conforme   o   Memorando  0358142/2025- ALE/GDEP-IEDA  CHAVES.

ONDE SE LÊ:

Exonerar, a contar de 01 de janeiro de 2025.

LEIA-SE:

Exonerar, a contar de 31 de janeiro de 2025..

Porto  Velho-RO, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0358438

ATO Nº 291/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os  servidores   abaixo   relacionados   do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão,   do Departamento 
de Comunicação Interna e Externa, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDERSON DE SOUZA GARCIA AE-05

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

205

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 17



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
206

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANDRESSA LACERDA DE OLIVEIRA DAS-06
FRANCIANE DA SILVA OLIVEIRA AS-07
HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA AS-07
IGOR DE CASTRO FARIA AS-3
NYLVA APARECIDA DE BRITO A-05
RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA AS-07
SABRINA RODRIGUES DA SILVA AE-05
SEBASTIAO ARAUJO BARRETO DAS-06
VALDECIR SILVA SANTOS AE-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352727

ATO Nº 293/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão do Departamento de Cerimonial, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDRESSA DE SOUZA TOLEDO AS-02
CLARA DE LOURDES BARBOSA SOUSA AS-06
CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES AS-04
CLEITON ROQUE JUNIOR AE-03
ELIANE FALCAO DE SOUSA DAS-06
GABRIELA MUSUCO ARAUJO AE-05
JOCENIR SERGIO SANTANNA DAS-06
JOSE ANTONIO FERREIRA MOURAO AS-07
KELLY ADRIANE SOUZA BAILIOT AS-07
LAIZA MEDEIROS LEAL AS-07
LIVIA JAMYLLE DE ARAUJO FARIAS DAS-06
MADALENA DE SOUZA ALVES AE-05
MARIA GABRIELA ARAUJO DA SILVA XAVIER AE-05
NAIRA PORTUGAL MONTEIRO DAS-06
NEIDE RAYANE SANTANA BARROSO AE-05
OLIVIO GILBERTO PERSCH DAS-06
THATIANE ALVES PINHEIRO AS-07
WYRLANY SOUZA NASCIMENTO DAS-06

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352735



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
207

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 294/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

Os  servidores  relacionados,  do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  da  Escola  do Legislativo, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AIRA MENDES DA SILVA DAS-05
ALEXANDRE GUILHERME GONCALVES DA SILVA AS-07
ALICIANE ROSENA DOS PRAZERES AS-04
ANDERSON REBOUCAS DE PAULA AS-07
ANDREIA GONCALVES DE OLIVEIRA DAS-06
BARBARA EVELLYN DE OLIVEIRA FREITAS AS-04
BRUNA CRISTINA QUINTAO DE MORAES LEMOS DAS-05
BRUNO ROBERTO FERREIRA SANTOS AS-02
CASSIA TAMIRIS BRITTO CASOTTO AE-04
CLEICIANE LOPES AS-04
CLEONICE NASCIMENTO DA COSTA AS-07
CLESIO GOMES VIANA AS-05
DANIEL SEVERO  VARGAS AE-05
DIMAS DE SOUZA CRAVEIRO AS-07
DOUGLAS GOMES DA SILVA CRUZ AE-05
EDVILSON BRAZ DE OLIVEIRA DAS-06
EMANUELLA FRAZAO PENASCO AE-05
HIAGLO RNAN OLIVEIRA DOS SANTOS AS-07
IZABEL CRISTINASARAIVA  DA SILVA AS-05
JOAO PAULO RODRIGUES DOS SANTOS AS-07
JOSE NILTON ROMUALDO AS-06
KAUE ALEXANDRE GOMES DA SILVA AS-07
LAURIANE BASTOS DA SILVA AS-03
LUCIANA DE SOUSA SANTANA AS-07
LUCIENDRIL URIEL DA SILVA LIMA AS-07
LUIZ CARLOS COELHO DE MENEZES AS-06

MARCELO DESMARET SPINET AS-04
MARCIO VIEIRA DO CARMO AS-07
MARIA LUCIANA ALVES DA SILVA AE-05
MYRIAN APARECIDA DE BRITO FONSECA AE-05
NAIARA DE SOUZA BARBOSA MIRANDA AS-06
NAIDANNI EMANUELLE DE LIMA ELI DAS-06
RICHARDE PEREIRA NUNES AS-04
RODRIGO VACARO DE SIQUEIRA AS-07
ROSANI DALMAZO MATSUNAGA AS-06



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
208

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RUBSON LUIZ ALMEIDA DUARTE AS-05
SUZANE MELO TEIXEIRA AS-06
TATIANE DOS SANTOS LANG AS-06
VALDETE BARBARA FERREIRA AE-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352773

ATO Nº 414/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

NATAL  DE  SOUSA   CAMPOS,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código
AP-16,  do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 13 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0357533

ATO Nº 296/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

Os  Servidores   relacionados,   do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, da 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AIRTON APARECIDO COELHO CORDEIRO AS-04
ANA LUCIA DE PAULA AS-07
ANDRE LUIZ FERREIRA DO ESPIRITO SANTO AS-07
ATILA MOURA BRITO AS-07
DEOCLIDES APARECIDO PINTO AS-07
EDIVANIA SILVA DE SOUSA AE-05
FELIPE JULIO BARROS FERREIRA AS-02
FLAVIA RENATA METCHKO AS-07
FRANBER CABRAL CARVALHO AE-04
FRANCISCO PACIFICO DE SOUZA FILHO AE-02



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
209

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JESSICA CAROLINE CRISPIN DE LIMA AS-07
JONATAN DIAS CAMPOS DAS-05
LUIZ FABIANO CAVALCANTE SERRANO DAS-06
MARIA ANTONIA RODRIGUES LEAL AS-02
MARIANA CAPELLAO AUGUSTO DAS-05
MIRIAN CORREIA DO ROSARIO AE-05
RAMON DIEGO DO NASCIMENTO AS-07
SILMARA DE MEDEIROS BRITO COSTA DAS-04
THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE AS-07
VALESCA DANCINI TELES AS-06

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352888

ATO Nº 295/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

Os  servidores   relacionados   do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar,
da Secretaria de Modernização da Gestão, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALLAN MARQUES DE ALMEIDA AE-05
DIEGO BRASIL DO CARMO AE-05
ELAINE LOPES  DA SILVA CAMPANHOLO DAS-06
MARIA SOCORRO CASTELO BRANCO ALENCAR DA SILVA AS-03
MARILZETE GOMES BELFORT AE-03
NATALY GOMES MALDONADO DANTAS AE-05
RUBEMAR DAMASENO ANDRADE AS-07
SANDRO LUCIO FREITAS DA SILVA AS-07

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352870



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
210

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0358022/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025, com a fi nalidade de participarem no “Masterclass Gestão 
e Fiscalização de Contratos Implementação e Utilização da Conta Depósito Vinculada”, conferência da documentação 
dos contratos com mão de obra exclusiva, com objetivo de Fornecer fundamentação teórica e prática que os agentes 
públicos utilizem com segurança a Lei nº 14.133/21,conforme processo nº 100.263.000003/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175657 Ana Letícia Lima Silva Chefe de Divisão Divisão de Desenvolvimento 

de Sistemas
200173510 Everton José dos Santos Filho Pres. Com. Perm. de Pregão Departamento de Compras
200174789 Mayara Gomes Freire da Silva Gabriel Sup. de Contabilidade Adjunto Superintendência de 

Contabilidade
200175430 Yasmin Dias Batista Assessor Especial Gab. de Sup. de Compras e 

Licitações

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0358022

Ato de Diária nº 0358167/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Candeias do Jamari, Itapuã do Oeste e ao Distrito de Triunfo/RO, no período de 28/01/2025 a 
31/01/2025, para prestar serviços de  assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a 
divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 100.048.000020/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel 

Neiva

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0358167

Ato de Diária nº 0358182/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
211

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2025 a 31/01/2025, com a fi nalidade de acompanhar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, em suas atividades parlamentares e realizar assessoria através de cobertura fotográfi ca, 
registrando as atividades realizadas, conforme processo nº 100.621.000002/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174566 Lucas Gabriel Lima Gomes Gonçalves Assessor Técnico Gabinete  Presidência

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0358182

Ato de Diária nº 0357886/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim, Nova Mamoré e Chupinguaia/RO, no período de 25/01/2025 a 31/01/2025, com 
a fi nalidade de acompanhar e Assessorar e conduzir o veículo do Deputado Estadual Edevaldo Neves em  agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.047.000033/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176452 Rafael de Lima Gonçalves Ferreira Assessor de Direção Div. de Polic. Inf. e Controle 

Operacional

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0357886

Ato de Diária nº 0357899/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim, Nova Mamoré e Chupinguaia/RO, no período de 25/01/2025 a 31/01/2025, com a 
fi nalidade de assessorar o Deputado Edevaldo Neves sendo responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias 
e cobertura audiovisual das atividades realizadas, conforme processo nº 100.047.000033/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176170 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Edevaldo Neves

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0357899



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
212

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0357908/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará Mirim, Nova Mamoré e Chupinguaia/RO, no período de 25/01/2025 a 31/01/2025,com 
a fi nalidade de proceder a segurança do Deputado Edevaldo Marcolino Neves, durante o cumprimento da agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.047.000033/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0357908

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.263.000002/2025-19

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que contratará, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS   NA   ADMINISTRAÇÃO   PÚBLICA   –   INP   -   LTDA,   inscrito  
no   CNPJ 10.498.974/0002-81, com endereço na Av. José Maria de Brito, 1707, Bairro Jardim das Nações – CEP: 
85.864-320 – Foz do Iguaçu/PR, com vistas à participação de servidores da  Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia na masterclass de gestão e fiscalização de contratos, implementação e utilização da conta 
depósito vinculada e conferência da documentação dos contratos com mão de obra exclusiva, que será 
realizada entre os dias   28 e 30 de janeiro de 2025, em Foz do Iguaçu/PR, no valor de R$ 14.760,00 (quatorze mil, 
setecentos e sessenta reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
213

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/RO 27/01/2025ANO XIV - Nº 17

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE

214

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/RO 27/01/2025ANO XIV - Nº 17

215

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 17 27/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
216

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	17.pdf
	17 2.pdf
	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE

		2025-01-27T15:46:00-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




